7

1307/08/20. Uncastillo.

El concejo de Uncastillo nombra procuradores a Domingo Pérez del Frago y a Juan Martínez de Ortiz para que intervengan en las próximas Cortes convocadas en Zaragoza.

A. Barcelona. Archivo de la Corona de Aragón, Cancillería, pergaminos de Jaime II, nº 2.447. Original.

Sepan todos quantos esta present carta veran et odiran commo nos, Johan Garcia, tenient logar de justicia en la villa de Uncastiello, Exemen Lopez d'Almoravit, Miguel Pereç del Abbat, Garcia Ferrandez de Barne, Garcia de Eslava, Exemeno de Remon et Laçaro d'Alava, jurados de la dita villa, et toda la universidat de los homnes de la villa de Uncastiello, generalment cridado et plegado concello en el ciminterio de la eglesia de Sancta Maria de la dita villa, femos, establimos et ordenamos ciertos, especiales et generales procuradores nuestros los honrados et amados veçinos nuestros Domingo Pereç de El Frago et Johan Martinez de Ortiz, qui este present procuratorio trayen, a entramos ensemble et a quada uno d ellos por si, a parecer et presentar-se personalment por nos et en nompne nuestro ante el muyt alto e poderoso seynor don Jacme, por la gracia de Dios rey de Aragon, en la Cort que el dito seynor rey entiende a celebrar agora a los aragoneses en la ciudat de Çaragoça. Dantes et atorgantes a los dictos procuradores et entramos ensemble et a quada uno d ellos por si pleno et libre poder de fer, procurar, tractar, otorgar et firmar con los otros procuradores ensenble qui en la dicta Cort seran plegados de las ciudades, villas et logares del dito regno de Aragon todas et quada unas cosas que en la dicta Cort seran feytas, tractadas,

firmadas et procuradas et que a los dictos nuestros procuradores bien visto sera de fer et, si mester fuere, a contradeçir et protestar nuestro dreyto en todas cosas que ellos conosceran que ellos devan protestar et contradeçir en nompne nuestro en la dicta Cort, et fer et procurar todas et quada unas otras cosas que buenos et suficientes procuradores pueden et deven fer et que nos en la dicta Cort fer, procurar, tractar, firmar et consentir podriamos si personalment presentes fuessemos. Otrosi, damos a los dictos procuradores nuestros special et plenero poder de jurar en nuestras animas qualquiere jura que a ellos, entramos ensenble o qualquiere d ellos, convenrra de fer en la dicta Cort en qualquiere manera. Prometientes dejus obligacion de todos nuestros bienes de haver firme et seguro pora todos tiempos todas et quada unas cosas que por los dictos procuradores nuestros o por qualquiere d ellos en la dicta Cort seran feytas, procuradas, tractadas, otorgadas, consentidas, firmadas e contradictas, bien assi como si de nos mismos personalment fuessen feytas.

Testimonios son d'esto don Sancho de Urroç et Diago Royz de Ruesta, vecinos de Uncastiello.

Esto fue feyto dia lune, XVI dias ixient del mes de agosto, era M^a CCC^a XL^a quinta.

E yo, Miguel Sanchez, notario publico et jurado del concello de Uncastiello esta carta scrivie et este mio sig[signo]no hy fiz.

8

1307/08/20. Huesca.

El concejo de Huesca nombra procuradores a Miguel Pérez Romeu, jurista y jurado, Simón Crespán, justicia, Pedro de Riglos y Simón de Alayés, jurista, para intervenir en las próximas Cortes convocadas en Zaragoza.

A. Barcelona. Archivo de la Corona de Aragón, Cancillería, pergaminos de Jaime II, nº 2.454. Original.

B. Barcelona. Archivo de la Corona de Aragón, Cancillería, Cartas reales de Jaime II, legajo 6, nº 3, f. 3v. Copia de A.

Edición a partir de A.

Noverint universi presentem paginam inspecturi quod convocato concilio publice per preconem publicum in civitate Oscensis et congregato in cimiterio Sedis Osce, ubi moris est concilium congredi, nos, Dominicus de Tamarito, Johannes Martini Campanarii, Dominicus de Artyeda, Petrus Egidii de Lach, Petrus Martini de Jacca, Johannes de Perero et Bernardus de Ferripient, jurati civitatis predice, et universitas concilii antedicti, facimus, constituimus seu etiam ordinamus procuratores sindicos vel actores venerabiles et discretos viros dompnum Michaelem Petri Romei, jurisperitum et juratum oscensis, Simonem de Crespan, justiciam oscensis, Petrus de Rigulis et Sancium d'Alayes, jurisperitum, vicinos Osce, ad comparendum apud civitatem Cesarauguste, ubi Curia pro dominum regem nunc est assignata. Dantes eis plenam et liberam potestatem proponendi, tractandi et concedendi omne illud quod ad honorem et voluntatem domini regis et regni in dicta Curia fuerit ordinatum ac omnia communiter aprobatum, ratum et firmum perpetuo habituri quicquid pro dictos procuratores in dicta Curia super premissis concessum fuerit seu etiam aprobatum.

Actum est hoc XIII^o kalendas septembbris, anno Domini M^o CCC^o septimo.

Presentis et ad hoc vocatis et rogatis testibus Jacobo d'Exea, porcionario ecclesie Sancti Petri Veteris Osce et Eximino de Sarbisse, presbiterus Osce.

Sig[signo]num mei, Egidii de Fraga, publici oscensis notario, qui de mandato dictorum juratorum et universitatis hanc cartam scripsi.

9

1307/08/20. Calatayud.

El concejo de Calatayud nombra procuradores a Fernando de Abeffavif, justicia, Pedro Demit y Domingo Cornel para intervenir en las próximas Cortes convocadas en Zaragoza.

B. Barcelona. Archivo de la Corona de Aragón, Cancillería, Cartas reales de Jaime II, legajo 6, nº 3, f. 6r.

Noverint universi quod nos, judex, jurati, concilium Calatauibii congregati in ecclesie Sancti Petri de Franchis ad vocem preconis sive ad sonu campane, ut moris est, scienter et consulte, constituimus sive ordinamus veros et speciales procuratores nostros, sindicis vel actores, videlicet, venerabilis dompnus Ferdinandus de Abeffavif, justiciam deputati Ferdinandus Iannes de Say[as], dopnum Petrum Demit et dompnus Dominicum Cornelii, convicinos nostros, ad faciendum et concedendum et firmandum nomine nostro et pro nobis quicquid domino regi et illis qui Curie presenti que celebrari debet in civitate Cesarauguste intererint videbitur faciendum vel ordinandum, ratum et gratum atque firmum perpetuo nos habituros quicquid per dictos sindicos procuratores nostros fuerit factum in Curia supradicta tanquam si presentes essemus sub obligacione omnium bonorum nostrorum ubique.

Actum Calataubi, XIII^o kalendas septembris, era M^a CCC^a XL^a quinta.

Presentibus testibus dopno Bernardo Elie, decano ecclesie Sancte Marie Maioris Calatauibii, et dompnio Eximino Ferdinandi, archipresbiter eiusdem loci.

Sig[signo]num Johannis Petri, notarius Calatauibii et curie eiusdem, qui hoc scripsit.

10

1307/08/21. Jaca.

El concejo de Jaca nombra procuradores a Juan Pérez Cañart y a Ramón Dublach para intervenir en las próximas Cortes convocadas en Zaragoza.

A. Barcelona. Archivo de la Corona de Aragón, Cancillería, pergaminos de Jaime II, nº 2.455. Original.

B. Barcelona. Archivo de la Corona de Aragón, Cancillería, Cartas reales de Jaime II, legajo 6, nº 3, ff. 4v-5r.

Copia de A.

Edición a partir de A.

Maniffiesto sea a todos como nos, don Johan Ariol, don Bartholome do Aymar, Françes Lopeç Çalba, don Johan de Baylo et Johan de Villanua, jurados de la çipdat de Jacca, et don Gyl Duaso, don Bonet de Setzera, don Viçent de Gossa et don Ponç de los Araynnones, conselleros de los ditos jurados, et don Lorenç don Bonfil, Guyralt Duylac, don Johan Aldeguer, don Pascual d'Osse, don Arnalt de Beost, Guyllem Deça, don Brun Bellito, don Guillem de Jarne, don Domingo Sodoarç, don Per Melian, don Thomas d'Alqueçer et Guyllem d'Alascun et toda la universitat del conceyollo de la ciudat de Jacca, plegados a conceyollo plenario en el capitol de la eglesia de Sant Pere de Jacca, todos ensenble concordablement femos, ordenamos nuestros ciertos especiales et generales procuradores sindicos et actores los honrados et savios don Johan Pereç Caynnart et don Ramon Duylac, compaynneros et veçinos nuestros, entramos ensenble et a qualquiere d'ellos por si, assi que non sea de peor condicion el apsent nin de myllor que el present. Dantes et atorgantes a los ditos procuradores nuestro pleno et libre poderio para tractar o ordenar, seguyr et procurar con el muyt alto et poderoso seynnor don Jayme, por la gracia de Dieus rey d'Aragon, et con la noble et honrada Corte de los aragoneses agora encherada en la çiudat de Çaragoça. Todas et qualesquiere cosas que por el dito seynnor rey et por los procuradores de las çiudades et de los otros lugares del regno et por los ditos procuradores nuestros seran feytas, estableidas, atorgadas nin procuradas, atorgamoslas aver por firmes et valederas por a todos tiempos. Et encara damos et atorgamos a los ditos procuradores nuestros pleno poderio para delant el dito seynnor rey o delant qualquiere otro juge convinient ordenario, delegado o subdelegado sobre todas et qualesquiere demanda o demandas que nos femos o entendemos de façer a qualesquiere persona o personas de qualquiere ley o condicion sean siquiere nos demandamos a ellos o ellos demanden a nos, con cartas o menos de cartas, o por qualquiere otra manera nin raçon, ad demandar et recebir, responder et deffender, componer, comprometer, excepçtar et replicar, et quitar et deffinir, et a dar et meter fiança o fianças por qualquiere manera que si avendra, et jurar en nuestras animas toda jura que si avendra, et meter advocado o advocados et revocar aquellos quantas vegadas a ellos bien visto sera, et sentencia o sentencias oyer et recebir et apellar o apellaciones seguyr, et substituir otro o otros procurador o procuradores en su lugar quantas vegadas se querran. Et a façer et procurar, ordenar, estableir

et ministrar todas et cada unas cosas que buenos et leales procuradores pueden et deve façer. Et todas et qualesquiere cosas que por los ditos procuradores o por qualquiere d'ellos o por los suyos substituydos feyto nin procurado sera, queremos et atorgamos que aya firmeça et valor, assi como si nos missmos personalminte lo aviessemos feyto. Et prometemos et convenimos a los ditos nuestros procuradores et a los suyos substituydos de catar de dannos et misiones dejus obligacion de todos nuestros bienes ganados et por ganar.

Testimonios son de aquesto don Guillem Deça et don Blascho de Berdun, çiudadanos de Jacca.

Feyto fue aquesto XIIº kalendas de septiembre, era Mº CCCº XLº quinta.

Vidal de Lascarr, publico notario de Jacca, esta carta scrivie et aquest sig[signo]nal hy facie.

11

1307/08/23. Tarazona.

Los jurados y el concejo de Tarazona nombran a Ferrán Pérez Zapata, caballero y jurado, y a Mateo de Galve, ciudadano, procuradores para intervenir en las próximas Cortes convocadas en Zaragoza.

A. Barcelona. Archivo de la Corona de Aragón, Cancillería, pergaminos de Jaime II, nº 2.456. Original.

B. Barcelona. Archivo de la Corona de Aragón, Cancillería, Cartas reales de Jaime II, legajo 6, nº 3, ff. 3v-4r.
Copia de A.

Edición a partir de A.

Sepan todos quantos esta present carta veran et oyran que nos, los jurados e la universidat de los prohomens de la çiudat de Taraçona, plegados a conçello en la plaza del Almodi de la dita ciudat, pregon feyto segunt que costumprado es, scientment et acordadament, stablimos e ordenamos ciertos, especiales et generales procuradores nuestros a saber es, don Ferrant Perez Çapata, cavallero et jurado, don Mateu de Galve, ciudadano de la dita ciudat, d'esta present carta procuratoria procuradores, para ante el muyt alto et poderoso senyor don Jayme, por la gracia de Dios rey de Aragon, de Valençia, de Corçega, de Cerdenna et comte de Barçalona et de la santa Yglesia de Roma sennalero, almirant et capitán general, en la Cort que el dito senyor rey ha assignada et ordenada en la ciudat de Çaragoça ho en qualquiere otro lugar que el dito senyor rey la dita Cort camiar ho mandar ho mudar ho fer entienda. Et damos et otorgamos a los ditos procuradores nuestros liçençia et plenero poder de dezir, tractar, fer, firmar, et otorgar et demandar, responder et defender por nos e en nomne nuestro en la dita Cort et ante el dito senyor rey todas et cada unas cosas que nos podriamos dezir, tractar, fer, firmar et otorgar si presentes fuessemos en el lugar et que fer devén et pueden buenos et leales procuradores. Et prometemos haver agradable et firme por siempre todo quanto por los ditos procuradores nuestros sera feyto et procurado en las avan ditas cosas, todas et en qualquiere de aquellas, assi como si de nos personalment et comunalmint fuese feyto e procurado, dejus obligacion de todos nuestros bienes, mobles et seyentes, avidos et por aver en todos lugares.

Testimonias son d'esto qui presentes fueron don Johan Pereç del Molino, çiudadano, et don Chon d'Espes, notario publico de la dita çiudat.

Feyta carta dia miercoles XXIIIº dias del mes de agosto, era Mº CCCº XLº quinta.

Ego, Garsias Eximini Jordan, notarius publicus civitatis Tirasone et auctoritate regia per totum regnum Aragonum, regensque scribania curie civitatis predicte, hiis omnibus interfui et hoc scripsi et sig[signo]num meum assuetum apposui.

12

1307/08/24. Calatayud.

La Comunidad de las aldeas de Calatayud nombra a Lope de Morata, escribano de la Comunidad, Pelegrín de la Figuera, vecino de Maluenda, y Martín Aznar de Miedes procuradores para intervenir en las próximas Cortes convocadas en Zaragoza.

A. Barcelona. Archivo de la Corona de Aragón, Cancillería, pergaminos de Jaime II, nº 2.457.

Noverint universi quod nos, dompnus Assensius Lupi, adelantatus aldearum rivi de Xiloca; Franciscus de Miedes, adenantatus aldearum rivi de Miedes; Petrus Petri de Ibdes, adenantatus rivi de Ibdes; Blasius de Torrijo, adenantatus aldearum rivi de Verdejo; dompnus Petrus Marach, adenantatus aldearum rivi de Villarubea, et jurati aldearum Calatiubii in plaça congregati Calatauibii, in domibus Fratrum Predicatorum, ut est fieri asuetum, constituimus seu ordinamus procuratores, sindicos vel auctores Lupum Lupi de Morata, scriptorem aldearum predictarum, Pelegrinum de la Figuera, vicinum Malonde, et Martinum Aznar de Miedes, simul et quemlibet eorum in solidum, ac tractandum, consentiendum et firmandum ea que excellentissimus dominus Jacobus, Dei gracia rex Aragonum, Maiorice et Valencie, comesque Barchinone ac sancte romane Ecclesie vexillarius, ammiratus et capitaneus generalis, una cum nobilibus, baronibus, mesnaderiis, militibus, civibus et probis hominibus villarum et aliorum locorum qui in Curia que nunc Cesarauguste fieri seu celebrari debet ordinanda, conscienda duxerint ac firmando. Dantes predictis procuratoribus nostris et alterum eorum plenariam potestatem tractandi, consciendi et firmandi ea que predicti dominus rex, nobiles barones, mesnadarii, milites, cives et homines villarum et aliorum locorum que in dicta Curia erunt tractaverint, consentierint et firmaverint, promitentes habere firmum proprio quidquid per dictos procuratores nostros vel per alterum eorum simul cum predictis in Curia ordinatum, statutum seu firmatum fuerit ac si a nobis personaliter esset factum.

Actum Calatauibio, IXº kalendas septembris, era Mº CCCº quadragesima quinta.